
ЯШШ ZAJÍMAVOSTI
16 TALISMANY A AMULETY

QA M’INTÉRESSE
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
36 OVOCE STROMŮ 

RAJSKÝCH JÍME
NEW SCIENTIST

44 JAK VYZVEDNOUT VRAK
P. M.

51 NAPOSLEDY
„Z JINÉHO SVĚTA“
Miroslav a Markéta Konvalinovi

ШШЖ SVĚT A LIDÉ
22 AMSTERODAM

Renáta Šišková
26 BEZ VELBLOUDŮ 

BY TO NEŠLO
GEO

28 ČÍNSKÉ ZAHRADY
GEO

37 ZE SALCBURKU DO 
VYSOKÝCH TAUR
Milena Blažková

46 LEGOLAND NĚMECKO
50 VESMÍRNÁ TURISTIKA

Petr Voldán

(4 )  MATKA VŠECH KNIHOVEN
Alexandrijská knihovna po více než dvou tisíci
letích vstala z popele jako znovuzrozený Fénix. 
Nikdo neví, jak historická knihovna vlastně vy
padala. Ta dnešní, která byla koncem dubna 
slavnostně otevřena, je označována za architek
tonický zázrak.

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
8  VĚDA, NEBO UMĚNÍ?

FOCUS
12 ÚTOK NA MACH 10

QA M’INTÉRESSE
34 KONEC JEDNÉ ZÁHADY

NEW SCIENTIST
54 HRA, KTEROU

POČÍTAČ NEZVLÁDÁ
NEW SCIENTIST

■ ■ ■  ŽIVOTNÍ STYL
32 LITERÁRNÍ SALONY 

OŽÍVAJÍ
LE FIGARO MAGAZINE

48 KABRIOLETY PRO STARŠÍ 
A POKROČILÉ
TIME

Я Ш  PŘÍRODA
14 NEZBEDNÉ MĚSÍCE

NEW SCIENTIST

■ ■ ■  HISTORIE
18 NEZNÁMÝ WATT

NEW SCIENTIST
52 TRIDENTSKÝ KONCIL

MUY INTERESANTE

■ ■ i  ZDRAVÍ
35 INTELIGENTNÍ PŘÍSTROJ

NEW SCIENTIST

ARCHITEKTURA
4 MATKA VŠECH KNIHOVEN

FOCUS

■ H  PSYCHOLOGIE
40 CO PROZRAZUJE 

OBLIČEJ
P. M.

58 UDĚLEJ SI TEST
SEXISTICKÉ POSTOJE

■ ■ i  SPORT
56 LÉTAT JAKO PTÁK

FOCUS

TALISMANY A AMULETY
Zázračné talismany chránily člověka před 
nemocemi, neštěstím a nečistými silami. 
Moderní doba jejich moc zpochybnila 
a odkázala je mezi módní doplňky. V na
šem podvědomí však stále přetrvává zdě
děný respekt, který nám brání, abychom 
se jich definitivně zřekli. Jako ochranný 
talisman sloužily drahé kameny, kovy 
a další materiály v nejrůznějších podo
bách. Běžné byly talismany přivolávající 
příznivé účinky. Srdíčko na řetízku mělo 
zaručit stálou lásku, podkova přinášela 
štěstí. Talismany pro štěstí jsou dodnes 
oblíbené. Herci si je kontrolují před vstu
pem na scénu a mnozí sportovci by bez 
nich raději nenastoupili к utkání.

(1 4 )  NEZBEDNÉ MÍSÍCE
Nebeská mechanika je důstojnou 
dámou mezi vědami. Je spolehlivá, 
přesná, nemění se. Až donedávna 
všechno souhlasilo. Objevily se však 
dva Saturnovy měsíce, které zákony 
nebeské mechaniky svévolně 
porušují. Nikdo zatím neví proč.



(2 2 )  AMSTERODAM
Okouzluje nejen vodními kanály, o nichž tak 
krásně psal Karel Čapek, houfy poklidných cy
klistů, květinovými trhy či proslavenými obrazár
nami. Amsterodam je také významným centrem 
světa diamantů. V jeho brusírnách byly vybrou
šeny i slavné diamanty Culiinan a Koh-I-Noor.

(2 8 )  ČÍNSKÉ ZAHRADY
Již od dávných dob byla zahrada nedílnou a základní 
součástí života čínského císařského dvora. Vždy byla 
plná symboliky, kulturních tradic a především lásky 
к přírodě. Čínské zahrady navrhované vesměs podle 
taoistického popisu ráje vyjadřují věčnou harmonii 
přírody. Tyto výtvory s tisíciletou tradicí se staly 
základem pro krajinářské umění v celém světě.
Své původní prvky si čínské zahrady zachovaly 
až do současnosti.

(2 6 )  BEZ VELBLOUDŮ 
BY TO NEŠLO

Zdivočelí jednohrbí velbloudi.
Na tukových hrbech jim vyrůstají 
chocholky černé srsti. Bez 
vzrušení přežvykují ostnaté 
větve. Nejsme na Sahaře, ale 
v Austrálii. Jednohrbí velbloudi -  
přistěhovalci z jiného kontinentu 
-  se v devatenáctém století stali 
hlavním dopravním prostředkem 
ve vnitrozemských pouštních 
oblastech Austrálie.

(4 8 )  KABRIOLETY PRO STARŠÍ 
A POKROČILÉ

Kabriolety se v USA stávají hitem sezóny. 
Tentokrát nejde o „zlatou mlá
dež“. Pyšní se v nich 
úspěšní pánové spíše 
starších let. Děti vylét
ly z hnízda a oni se 
zdaleka necítí staří.
К novému životu patří 
nový atraktivní vůz.
Nejlépe kabriolet.


